Währungen australischer Dollar, brasilianischer Real, britisches Pfund, chinesischer Renminbi, Euro, Hongkong-
Dollar, indische Rupie, japanischer Yen, kanadischer Dollar, mexikanischer Peso, norwegische Krone, polnischer
Zloty, schwedische Krone, Schweizer Franken, Singapur-Dollar, südafrikanischer Rand, südkoreanischer Won,
Taiwan-Dollar, tschechische Krone, ungarischer Forint und US-Dollar abgeschlossen.

Als relevante Risikovariablen für die Sensitivitätsanalyse im Sinne von IFRS 7 finden alle nicht funktionalen Wäh-
rungen Berücksichtigung, in denen der Volkswagen Konzern Finanzinstrumente eingeht.

Wenn die jeweiligen funktionalen Währungen sich gegenüber den übrigen Währungen um 10  % auf- oder
abgewertet hätten, ergäben sich in Bezug auf die nachfolgend genannten Währungsrelationen die folgenden
Effekte auf die Sicherungsrücklage im Eigenkapital und das Ergebnis nach Ertragsteuern. Ein Aufsummieren der
einzelnen Werte ist nicht zweckmäßig, da den Ergebnissen je nach funktionaler Währung andere Szenarien
zugrunde liegen.

578

Konzernabschluss Anhang

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivitäten der zum 31. Dezember 2025 im Bestand befindlichen
wesentlichen Währungen:

  3 1 . 1 2 .2 0 2 5   3 1 . 1 2 .2 0 2 4

Mio. €  +10%  -10%  +10%  -10%

Währungsrelation

EUR / GBP

Sicherungsrücklage  1.077  –1.079  1.868  –1.871

Ergebnis nach Ertragssteuern  –85  82  –113  110

EUR / SEK

Sicherungsrücklage  420  –421  221  –221

Ergebnis nach Ertragsteuern  –707  691  –678  673

EUR / USD

Sicherungsrücklage  –223  238  –33  55

Ergebnis nach Ertragsteuern  –694  728  –430  401

EUR / CHF

Sicherungsrücklage  705  –716  810  –829

Ergebnis nach Ertragsteuern  4  –3  10  –11

EUR / CNY

Sicherungsrücklage  201  –201  689  –648

Ergebnis nach Ertragssteuern  –70  69  –230  230

CAD / USD

Sicherungsrücklage  –159  159  –55  55

Ergebnis nach Ertragsteuern  140  –142  54  –54

EUR / PLN

Sicherungsrücklage  231  –231  243  –243

Ergebnis nach Ertragsteuern  –42  42  –38  38

EUR / JPY

Sicherungsrücklage  143  –138  170  –168

Ergebnis nach Ertragsteuern  –36  36  –49  49

EUR / TWD

Sicherungsrücklage  126  –126  134  –134

Ergebnis nach Ertragsteuern  –12  12  –21  21

EUR / BRL

Sicherungsrücklage  17  –17  16  –16

Ergebnis nach Ertragsteuern  –98  98  112  –112

EUR / AUD

Sicherungsrücklage  84  –84  167  –167

Ergebnis nach Ertragsteuern  –27  27  –27  27

EUR / CAD

Sicherungsrücklage  80  –80  139  –139

Ergebnis nach Ertragsteuern  –20  20  –12  12

EUR / KRW

Sicherungsrücklage  77  –77  107  –106

Ergebnis nach Ertragsteuern  –15  15  –20  19

USD / MXN

Sicherungsrücklage  77  –77  31  –31

Ergebnis nach Ertragsteuern  –7  7  –12  12

SEK / CNY

Sicherungsrücklage  –  –  –  –

Ergebnis nach Ertragsteuern  69  –69  22  –22

579

Konzernabschluss Anhang

4.2.2 ZINSRISIKO
Das Zinsrisiko für den Volkswagen Konzern (ohne Volkswagen Group Mobility) resultiert aus Änderungen der Markt-
zinssätze, vor allem bei mittel- und langfristig variabel verzinslichen Forderungen und Verbindlichkeiten. Zur Siche-
rung werden teilweise im Rahmen von Fair-Value- beziehungsweise Cashflow-Hedges und in Abhängigkeit der Markt-
lage Zinsswaps sowie kombinierte Zinswährungsswaps abgeschlossen. Die Refinanzierung konzerninterner Finanzie-
rungen erfolgt überwiegend fristenkongruent. Abweichungen vom Konzernstandard erfolgen auf Basis zentra-